令和 3 年 5 月 10 日

病院長 様

医師事務作業補助者 ご担当者 様

特定非営利活動法人 日本医師事務作業補助研究会

理事長 矢口 智子

石川県支部長 北野 裕枝

特定非営利活動法人 日本医師事務作業補助研究会

第 9 回石川地方会（Web 開催）のご案内

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また平素は当会に格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。

 当会石川県支部は、実務者の継続教育と交流推進を目的として地方会を重ね、本年で9回

目となります。昨年は、新型コロナウイルスの感染拡大により、活動の新たなスタイルを

模索した1年となりました。昨年12月には、県内の会員限定で、Zoomを使用したWebセミ

ナーを試みました。オンラインで交流を深める中で、参加者のみなさんからは、コミュニ

ケーションや教育、モチベーションに関する悩みが聞かれました。

そこで本年は、まずはテーマを「コミュニケーションについて学ぼう」として、講演と

シンポジウム、グループディスカッションを企画いたしました。新型コロナウイルスが猛

威振るう中、今回もWeb開催ではありますが、皆様には、コミュニケーションの“コツ”を見

つけていただき、今後の業務の一助となれば幸いです。

 ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようお願い申し上げ

ます。

                    敬具

特定非営利活動法人 日本医師事務作業補助研究会 第 9回石川地方会

テーマ  「  コミュニケーションついて学ぼう   」

２０２１年６月１９日（土） １４：００～１６：３０（１３：３０受付開始）

Zoom を使用したWeb セミナーです！！

初めて参加される方も大歓迎です！Web セミナーは演者をより近くに感じることができ、集中して勉強できます。また新

型コロナウイルス感染拡大により、交流の機会が減っている今、Zoom のブレイクアウトルーム機能を利用して、交流い

ただける機会をご用意しました。皆様是非ご参加ください！

14：00  開会の挨拶 石川県支部世話人 山本 信孝（金沢脳神経外科病院 院長）

14：05  進行の説明

14：10   講演「コミュニケーション ～メディエーターとして気づいたこと～」

座長：北野 裕枝  （金沢脳神経外科病院 臨床支援課）

講師：村本 恵美子 （芳珠記念病院 ほうじゅ連携室 療養支援課 メディエーター／看護師）

14：40  休憩

14：50  シンポジウム

           「診療の質向上のための医師とのコミュニケーション ～それぞれの立場から～」

                チーム医療の潤滑油としての役割を担う医師事務作業補助者が、診療の質向上のために どうアプローチ

していけば良いのか。コミュニケーションについて思うことをそれぞれの立場からご発表いただきます。

座長：北野 裕枝  （金沢脳神経外科病院 臨床支援課）

シンポジスト：多賀 千之  （多賀クリニック 院長）

 臼倉 幹哉  （芳珠記念病院 内科部長）

 村本 恵美子 （芳珠記念病院 ほうじゅ連携室 療養支援課 メディエーター／看護師）

 早戸 茉莉子 （やわたメディカルセンター 医療サービス課）

15：40  休憩

15：50 グループディスカッション

          「コミュニケーションで工夫していることを共有しよう」

16：25 閉会の挨拶 石川県支部長  北野 裕枝（金沢脳神経外科病院 臨床支援課）

   会員：1,500円  一般：２,500円

   対象者：実務者・配置管理者・医師・関係者

      ※参加費はゆうちょ銀行への振り込みとなり、振込手数料は自己負担となります。

参加を希望される方は、下記 URL または、QR コードよりお申込みください。

日本医師事務作業補助研究会ホームページからもお申込みいただけます。

            ※おひとりにつき 1 つの視聴 URL を発行いたします。

           1 つの端末で、複数の方の同時視聴はできません。

       https://forms.gle/PgzWFXT11ofM3Bd58

     締め切り：2021年６月 8日（火）  定員：５０名

              ※定員に達し次第締め切らせていただきます。

参 加 費

申し込み

プログラム

https://forms.gle/PgzWFXT11ofM3Bd58
http://ishijimu.umin.jp/

 当会はビデオ会議ツール Zoom(ズーム)を使用します。

WEB セミナー参加の手順や注意事項をまとめましたので事前にご確認をお願いいたします。

■事前準備

 機器・環境のご確認をお願いします。

  ●アプリのダウンロード

    スマートフォンやタブレットで参加する場合、アプリが必要なので参加前にクリックしてアプリをインスト

ールしておいてください。PC の場合は、インターネットブラウザからも視聴できますが、事前にアプ

リをダウンロードすることをお勧めいたします。Zoom のアプリケーションは最新版をご利用ください。

 アプリのダウンロードはこちら(Zoom の公式サイト）

 https://zoom.us/download#mobile_app

    通信回線の接続料等にご注意ください。

 ●機器・ネットワーク環境の確認

PC の方は、マイク・Web カメラが接続されていることを予めご確認下さい。

ビデオ表示、音声通話に支障がないことを予めご確認をお願いします。

ビデオまたはオーディオのテスト(Zoom の公式サイト)

    http://bit.ly/2TfzioL

   できるだけ安定したWi-Fi または有線の LAN での環境をご準備ください。

■当日の参加方法

  WEB セミナー受付開始時間になりましたら、事前にメールでご案内の URL からアクセスしていただく

か、 あるいはアプリを起動してミーティング IDを入力してご参加ください。13時30分より開場します。

  接続に不安がある方は早めに入室ください。

■参加にあたってのお願い

 ●セミナーの様子を録画・撮影し、映像/画像を活動記録として使用します。

（参加者のお名前・画像などの個人情報を無断で使用することはございません。）

■注意事項

 ●Web セミナー参加に際し、参加者の使用されているデバイスやブラウザ、インターネット環境およびア

   クセス状況等によって視聴できない可能性がありますが、当研究会では責任を負いかねます。

   また参加者のご都合により視聴できなかった場合、参加費の返金は致しかねますので、予めご理

   解・ご了承いただきますようお願いいたします。

 ●本セミナーの録画・録音・撮影、スクリーンショットやダウンロードおよびセミナー資料等の無断転用や

   参加用 URL の無断転載は固くお断りいたします。

 ●参加申込済みの参加者以外の参加は固くお断り致します。

           金沢脳神経外科病院 臨床支援課  山本さ ・ 北野

       TEL：076－246－４８９９   Mail：jsmoaishikawa@gmail.com

参加される皆様へ

お問合せ先

https://zoom.us/download#mobile_app
http://bit.ly/2TfzioL